
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br

  

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ANO XXXII FAXINAL, 12 de maio de 2022 EDIÇÃO 836/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 

 
 



3 

 

 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 158/2022 

 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  
suas atribuições  legais:  
 
 

RESOLVE: 
 
       Conceder à serv idora REGINA 

DUARTE, f uncionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente 

Comunitária de Saúde, suas f érias regulamentares de 30 (trinta) dias , do dia 

01/06/2022 à 30/06/2022.   

 

                 Edif ício da Pref eitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 157/2022 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  
suas atribuições  legais:  
 

RESOLVE: 
       Conceder à serv idora MARIA DE 

FÁTIMA BENEVIDES VILAS BOAS, f uncionária desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Conselheira Tutelar, suas f érias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 

09/06/2022 à 08/07/2022.   

                 Edif ício da Pref eitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022. 

                                                                                        

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA 156/2022 

 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do  
Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em 
especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 

RESOLVE: 
 
          Conceder à serv idora    NEUSA 

DE OLIVEIRA SILVA, f uncionário desta Municipalidade,  ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serv iços Gerais, licença prêmio de 90 (nov enta) dias, do dia 12/05/2022 à 

10/08/2022, ref erente ao período aquisitiv o 2014/2019.   

          Edif ício da Pref eitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022.  
                                                                                    

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Pref eito Municipal 

 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 155/2022 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 

RESOLVE: 
          Conceder ao serv idor    

SEBASTIÃO CESAR DE CASTRO, f uncionário desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativ o, suas f érias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

f racionada em três períodos de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte 

f orma:  

 

Período I – 06/06/2022 à 15/06/2022 – 10 dias 

Período II – 11/07/2022 à 20/07/2022 – 10 dias 

 

 

 

 

Período II – 11/08/2022 à 20/08/2022 – 10 dias 

          Edif ício da Pref eitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio 2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Pref eito Municipal 

 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 154/2022 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  
suas atribuições  legais:  
 

RESOLVE: 
 
       Conceder à serv idora NEUZA 

ROSA DO NASCIMENTO DA SILVA, f uncionária desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Agente Comunitária de Saúde, suas f érias regulamentares de 30 (trinta) 

dias, do dia 16/05/2022 à 14/06/2022.   

                 Edif ício da Pref eitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 153/2022 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  
suas atribuições  legais:  
 

RESOLVE: 
       Conceder ao serv idor MARCÍLIO 

CEZAR VICENTE, f uncionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico 

de Esporte, suas f érias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 16/05/2022 à 

14/06/2022.  

                 Edif ício da Pref eitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022. 

                                                                                                             

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA 152/2022 
 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do  
Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em 
especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 

RESOLVE: 
 
          Conceder à serv idora    

PATRÍCIA KNOLL POMINI, f uncionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Técnico Administrativ o, licença prêmio de 10 (dez) dias, do dia 16/05/2022 à 

25/05/2022, ref erente ao período aquisitiv o 2012/2017.   

          Edif ício da Pref eitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022.  
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 
 
 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 



4 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

                                   
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 



5 

 

 

 
 

 



6 

 

 

 
 

 



7 

 

 
 

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 24/2022, 

visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS 
WORKSHOPS E CAPACITAÇÕES, em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: SEBRAE-SERV.APOIO A PEQUENA EMPRESA 
NO PR. - CNPJ: 75.110.585/0001-00 

Valor Total do Fornecedor: 10.000,00 (dez mil reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Ite

m  

Especificação Unidad

e  

Q uant

. 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE 
FAXINAL - QUE 
ABRANGE 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIAS, 
WORKSHOPS E 

CAPACITAÇÕES, 
ACOMPANHAMENT
O E GESTÃO DO 

COMITÊ GESTOR DA 
LEI GERAL DAS 
MPEs, MELHORIA 
DO AMBIENTE DE 

NEGÓCIOS , 
PROGRAMA DE 
POTENCIALIZAÇÃO 
DE MEIS , 

PROGRAMA DE 
APRIMORAMENTO 
EMPRESARIAL E 
ACESSO A 

MERCADO, 
EDUCAÇÃO 
EMPREENDEDORA, 

ACOMPANHAMENT
O E SUPORTE A 
SALA DO 
EMPREENDEDOR 

SERV 1 10.000,0

0 

10.000,0

0 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 10.000,00 
(dez mil reais) 

 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 

 
Faxinal, 09 de maio de 

2022. 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 24/2022 
 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS 
WORKSHOPS E CAPACITAÇÕES 

 
Fornecedor: SEBRAE-SERV.APOIO A PEQUENA EMPRESA NO 
PR.  

CNPJ: 75.110.585/0001-00 
 

 O preço global sem reajuste proposto de aquisição de 

R$ 10.000,00 ( Dez mil reais ). 
 Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 

14133/2021. 

 
RATIFICO a Dispensa Nº 24/2022, em conformidade com o 
processo administrativo nº 78/2022 
 

 
Faxinal, 09 de maio de 2022. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2836/2022 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 24/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SEBRAE-SERV.APOIO A PEQUENA EMPRESA 

NO PR. 
CNPJ Nº: 75.110.585/0001-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIAS WORKSHOPS E 

CAPACITAÇÕES 
Valor Máximo Estimado: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2022. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 

dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 12 de maio de 2022. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 


		2022-05-12T17:43:34-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 12/05/2022 17:43:34
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




